青岛市文化和旅游局
青文旅印字〔2021〕11号
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
关于成立青岛市乡村阅读推广

志愿者队伍的通知

各区（市）文化和旅游局：

    为加快构建全民阅读推广服务体系，助力乡村振兴战略，好地满足农民群众阅读需求，进一步建立健全工作队伍，经研究，决定成立青岛市乡村阅读推广志愿者队伍，现将有关情况通知如下：

    一、青岛市乡村阅读推广志愿者总队

由来自公共文化场馆、学校、社会团体等领域的热爱公益、热爱阅读，积极深入农村奉献阅读才华的人员组成。市级乡村阅读推广志愿者总队办公室设在印刷发行管理处，每年深入乡村开展不少于4场阅读推广活动。
    二、青岛市乡村阅读推广志愿者分队

全市成立7支乡村阅读推广志愿者分队，每支分队人数不少于10人，每年深入乡村开展不少于4场阅读推广活动。各分队负责建立镇（街）、村（社区）级乡村阅读推广志愿者队伍。
（1） 崂山区文化和旅游局乡村阅读推广志愿者分队

（2） 黄岛区文化和旅游局乡村阅读推广志愿者分队

（3） 城阳区文化和旅游局乡村阅读推广志愿者分队

（4） 即墨区文化和旅游局乡村阅读推广志愿者分队

（5） 胶州市文化和旅游局乡村阅读推广志愿者分队

（6） 平度市文化和旅游局乡村阅读推广志愿者分队

（7） 莱西市文化和旅游局乡村阅读推广志愿者分队
三、工作内容

    （一）利用自身专业特长，协助组织群众喜闻乐见的阅读活动。

    （二）配合举办诗歌朗诵、征文写作、好书分享、经典阅读、图书捐赠、专题知讲座、阅读辅导、图书管理等阅读活动。

   （三）配合做好乡村阅读活动的组织协调工作。

    （四）协助收集整理本地乡村阅读资料，配合做好阅读工作。

    （五）其他乡村阅读工作。
    四、有关要求

组建乡村阅读推广志愿者队伍是省委宣传部部署安排的一项重要工作，对于提升乡村文明、丰富农民群众精神文化生活具有重要作用。请各区（市）文化和旅游局高度重视，严密组织，规范乡村阅读推广志愿者招募及管理，实施动态管理。每年精心策划形式多样、内容丰富的乡村阅读活动，确保乡村阅读活动有序开展。

请各区（市）推荐1名乡村阅读推广志愿者，加入青岛市乡村阅读推广志愿者总队。请于12月30日前将乡村阅读推广志愿者分队成员名单和推荐市总队人员名单通过金宏网发送至印刷发行管理处。联系人：孙同臣，联系电话：85815155。
附件：青岛市乡村阅读推广志愿者推荐表

                       青岛市文化和旅游局

                                    2021年12月22日

附件
青岛市乡村阅读推广志愿者推荐表

区（市）：

	姓名
	性别
	年龄
	学历
	工作单位及职务
	社会职务
	手机
	特长

填表人：                  联系电话：
	青岛市文化和旅游局办公室                 2021年12月23日印发